
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº. 283 DE 12 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409935

Designa o servidor Djavan Ulissies de Lima Farias para responder 
pela Gerencia Técnica deste Instituto na Regional de Xingu.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 
2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 
2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Djavan Ulissies de Lima Farias, matrícula 
nº.54186774, ocupante do cargo de Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, lotada na Regional de Xingu deste 
Instituto, para responder pelo Gerente Técnico deste Instituto, 
no período de 09/07/2012 à 07/08/2012, em virtude do 
responsável pela Gerencia, o servidor Israel Alves de Oliveira, 
matrícula nº.57207773, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente Técnico – GEP-DAS-011.4, estar em gozo de férias no 
referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410039

PORTARIA: 288/2012
Objetivo: Realização da atividade de cadastro (questionário 
econômico-produtivo) para produtores que participam do projeto 
Pará Florestal e participar da 3ª capacitação em “Implantação de 
Projeto de Enriquecimento de Reserva Legal,pela TNC,do Projeto 
Pecuária Sustentável
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/339023 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Elizeu e Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 20/07/2012
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador de 
Grupo Técnico ) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 
20/07/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410204

PORTARIA: 289/2012
Objetivo: Participar de reunião preparatória para as audiências 
publicas sobre a construção da política de manejo fl orestal 
comunitário fl orestal e familiar e da atividade em campo na 
comunidade
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/339563 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410209

PORTARIA: 290/2012
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
analises e verifi car a situação atual da área de manejo
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/320040 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico ) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 
23/07/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410213

PORTARIA: 291/2012
Objetivo: Participar juntamente com a coordenação e técnicos 
da Unidade Regional Baixo Amazonas, de reunião preparatória 
para as audiências
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/339184 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211613/ARTHUR GUSTAVO DE FIGUEIREDO COSTA 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410217

PORTARIA: 292/2012
Objetivo: Participar da 3ª capacitação em “Implantação de 
Projeto de Enriquecimento de Reserva Legal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/338986 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410219

PORTARIA: 293/2012
Objetivo: realizar o transporte das servidoras Karina Cardoso e 
Hanoica Caceres
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/340120 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Elizeu e Paragominas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410040

Contrato: 119
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Batalhão do Grupo de Operações Especiais 
da Polícia Militar, no Município de Marabá, neste Estado.
Valor Total: 1,400,039.40
Data Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 17/07/2013
Tomada de Preços: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 64/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410136
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
em reunião fechada, analisou o Julgamento das Propostas 
referente à Concorrência Pública nº 64/2012, cujo objeto é a 
Complementação das Obras de Reforma e Ampliação do 
centro de Saúde Especial, no município de Garrafão do 
Norte, neste Estado, tendo como resultado o que segue:
Foram classifi cadas na ordem de crescente as propostas 
fi nanceiras a seguir:
1ª CLASSIFICADA – B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ 
04.370.847/0001-19 - R$ 875.203,08 (oitocentos e setenta 
e cinco mil duzentos e três reais e oito centavos).
2ª CLASSIFICADA – F C K ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
07.822.808/0001-01 - R$ 876.184,57 (oitocentos e setenta 
e seis mil cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete 
centavos).
3ª CLASSIFICADA – M & B ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
02.656.632/0001-33 - R$ 928.944,39 (novecentos e vinte 
e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove 
centavos).

4ª – CLASSIFICADA – SENENGE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ 00.654.914/0001-76 - R$ 956.327,71 (novecentos e 
cinquenta e seis mil trezentos e vinte e sete reais e setenta e 
um centavos).
Fica aberto o prazo para recurso a partir da data da publicação.
Belém/PA, 16 de Julho de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410155

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 17/09/2012
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção do Bloco de Resíduos Sólidos do Hospital 
Galileu.
Convenio: 16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICA 
EVANGÉLICA - AAME
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410164

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 17/09/2012
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção/Implantação de Casa de Força, posteamento 
e Iluminação externa do Hospital Galileu.
Convenio: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICA 
EVANGÉLICA - AAME
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410271

PORTARIA: 394/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA OBRA DE REFORMA DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA NO MUNICÍPIO DE DOM ELIZEU/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/337472 DE 
12/07/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948741/ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 
a 24/07/2012
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410173
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 73/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de Monte Alegre, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP - Trav. do Chaco, 2158- 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 01/08/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410223

PORTARIA: 391/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL NO MUNICÍPIO 
DE PORTEL/PA.


